
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.643 Segunda-feira, 19 DE JULHO DE 2021

o Programa de Pós-Graduação em Educação receberá as inscrições ao Pro-
cesso de Seleção do DOUTORADO para a turma de 2022, com entrada no 
primeiro semestre de 2022.
As inscrições deverão ser realizadas, exclusivamente, pelo site: http://
ccse.uepa.br/ppged de acordo com o cronograma, constante do Anexo I, e 
as normas estabelecidas neste Edital.
O edital está disponível no site: www.uepa.br
Maiores informações poderão ser obtidas por meio do fone: (91) 4009-
9552 ou e-mail: ppged.uepa@gmail.com.
Belém, 19 de julho de 2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 681655
EXTRATO DO EDITAL Nº44/2021-UEPA
SELEÇÃO DO MESTRADO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDU-
CAÇÃO
ANO  ACADÊMICO 2022
A Universidade do Estado do Pará (UEPA), por meio do Centro de Ciências 
Sociais e Educação (CCSE), torna público que a partir do dia 22/07/2021, 
o Programa de Pós-Graduação em Educação receberá as inscrições ao Pro-
cesso de Seleção do MESTRADO para a turma de 2022, com entrada no 
primeiro semestre de 2022.
As inscrições deverão ser realizadas, exclusivamente, pelo site: http://
ccse.uepa.br/ppged de acordo com o cronograma, constante do Anexo I, e 
as normas estabelecidas neste Edital.
O edital está disponível no site: www.uepa.br
Maiores informações poderão ser obtidas por meio do fone: (91) 4009-
9552 ou e-mail: ppged.uepa@gmail.com.
Belém, 19 de julho de 2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 681658
EXTRATO DO EDITAL 048/2021-UEPA
1ª Chamada dos Processos Seletivos/2021 - 2 – PROSEL
O Reitor da Universidade do Estado do Pará (UEPA), no uso de suas atri-
buições regimentais, torna público e convoca os candidatos aprovados na 
1ª Chamada dos Processos Seletivos/2021 - 2 – PROSEL, para realização 
da MATRÍCULA nos cursos oferecidos por esta Universidade, no período de 
19 a 22/07/2021.
O Edital, na íntegra, está disponível no site, www.uepa.br.
Mais informações através do telefone: (91) 3299-2219.
Belém, 19 de julho de 2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 681700
EXTRATO DO EDITAL Nº 46/2021-UEPA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, com base nas normas 
do Edital nº 31/2021-UEPA, do PROCESSO SELETIVO ESPECIAL 2021 PARA 
O MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS – PROSEL ESPECIAL PARAUAPEBAS 2021, 
e obedecendo a ordem de classifi cação para as chamadas subsequentes do 
referido Processo, convoca para processo de matrícula nos dias 20 a 22 de 
julho de 2021, os candidatos conforme a listagem deste edital.
A relação estará disponível no site www.uepa.br.
Belém, 19 de julho de 2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 681790

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 543/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/755539
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
NAZARENO DO ESPIRITO SANTO DOS SANTOS, Gerente de Projetos, ma-
trícula 5946528/ 1, com objetivo de desenvolver atividades do Projeto Ho-
ras Sociais Pedagógicas do Pará e ROBSON JOSE DO ESPIRITO SANTO SA-
GICA, Motorista, matrícula 54193697/ 1, com objetivo de conduzir veículo 
com técnico da DISAN, que se deslocarão ao município de SOURE/PA, nos 
dias 20/07/2021 a 23/07/2021.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8397 0101006357 247.170 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de julho de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 681427

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 516/2021-GAB/PRES 
BELÉM,15 DE JULHO DE 2021. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamen-
tal de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a con-
tar de 30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Consideran-
do o Memorando nº 029/2017-GPC de 30/08/2017, o Parecer Jurídico nº 
032/2018/PROJUR de 31/01/2018, o despacho do Presidente da FASEPA 
de 06/02/2018, o despacho da Coordenação da ASPAD de 25/06/2021 e o 
despacho do Presidente da FASEPA de 29/06/2021;R E S O L V E:Art. 1º. 
DETERMINAR com fulcro no art. 199, a instauração do Processo Adminis-
trativo Disciplinar-PAD nº 08/2021 (Processo nº 2018/493047), a fi m de 
apurar suposta falta funcional praticada por ex-servidores desta Fundação, 
por possível cometimento de crime contra a Administração Pública, pela 
não apresentação de prestações de contas, em tempo hábil; Art. 2º. DE-
SIGNAR com base no art. 205 que as servidoras ARLENE BRITO DE MORA-
ES, matrícula nº 54195579/1, IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, 
matrícula nº 54194855/1 e FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula nº 
3198901/1, todas lotadas neste Órgão, que sob a Presidência da primeira, 
procedam à apuração do fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER com base no 
art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão Processante 
conclua a supracitada apuração e apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do 
Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ 
CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 681459

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 294, de 08 de julho de 2021.
Processo nº 746113/2021.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com aquisição de 
óculos para adolescente, custodiado no CSEM.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183322
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$ 380,00
SERVIDORES: CÂNDIDA ODAISA SANTOS DA FONSECA, AUX. DE ENFER-
MAGEM, Matricula 57224519/3.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 681457
PORTARIA Nº 293, de 08 de julho de 2021.
Processo nº 738803/2021.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com aquisição de 
placa de potência para máquina de lavar do CIAM/MRB.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183322
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$ 300,00
SERVIDORES: LUCILÉIA CARDOSO CAVALCANTE, PEDAGOGA, Matricula 
5918798/3.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 681455
PORTARIA Nº 302, de 13 de julho de 2021.
Processo nº 760069/2021.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com aquisição de 
medicamentos para adolescentes, custodiados no CSEM.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 185537
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$ 300,00
SERVIDORES: CÂNDIDA ODAISA SANTOS DA FONSECA, AUX. DE ENFER-
MAGEM, Matricula 57224519/3.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 681521


